Quinto, che si stia su l'estimeto vechio, et a questo li fu risposto che non ne pareva, et sia stimà li livelli, molini, valle, boschi, pascoli e altre cose solite poner in stima quando si fanno li extimi: 189, 12, 3.

In questa sera, vene in questa terra, *secrete*, il 8 reverendissimo cardinal Cornelio episcopo di Padoa et di Verona; li andò contra fradeli, cognati et altri soi. Arivò in caxa dil padre domino Zorzi cavalier et procurator, qual fu conzata per excelentia di tapezarie et altro, et starà qui zorni 20. Poi partirà per Roma; et vi va *etiam* il cardinal Pisani. Et fo una sera a visitar il Principe.

Fo il perdon di colpa e di pena eri et ozi a Torzelo ne la chiesa di Santa Margarita, auto *noviter* da questo Pontefice.

È da saper, in questi zorni la farina in Fontego val lire 6, soldi 4, fin soldi 16 la mior, et il formento padoan lire 5 il staro; per tutto monstra carestia, et di Romagna e altro è stà serà le trate. *Etiam* per Colegio, la Signoria nostra con li Provedadori a le biave feno molte provisione, che non si trazi formenti per alieni territorii, et scritto a li rectori letere di fuogo.

A di 9. La matina, non fo altro di novo. Leto le *letere di Spagna, di sier Francesco Corner orator nostro, di Saragosa, di*

Veneno molli creditor di Corboli fiorentini, hanno falido, in Colegio, suplicando la Signoria dovesse far provisione, perchè è stà asasinamento questo tuor i danari per remeterli a Londra e altrove et falir, e si doveria dar taia su la vita; il qual Corboli è andato a Ferrara. Et fo terminà il primo Pregadi farli salvoconduto et proveder che 'l vegni.

Da poi disnar, fo Consejo di X con Zonta in materia di sali di Cypro, perchè manca sali, et bisogna far provision di averne per esser oro colado a darlo per le nostre terre; et volcano meter pagar i noli di contadi etc., *tamen* fo gran disputation; niente concluso et rimessa la cossa a un altro Consejo.

Fu fato Cassier al Monte Nuovissimo sier Alvixe Bragadin, il qual *etiam* è al deposito ch'è la cassa grande.

Di Franza, fo letere di l'Orator nostro, date a Nantes a di Come il Re era andato a quel porto e lassa tutti li oratori de li, con ordine, si accadeva alcuna cossa, dovesse esser con la illūstrissima

Madama sua madre, qual expediria, et lui vol star lontan di le facende per esser il morbo in la corte et morto uno camerier dil Re et altri; *ita* che li signori e altri, seguivano la corte, sono partiti, andati chi in qua et chi in là etc.

8* *Di Ingaltera, di sier Sebastian Justinian el cavalier, orator nostro, date a Londra a dì 20 Luio*